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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Markéta Šmatová

Školitel: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název diplomové práce: Modulace účinnosti cytostatik v nádorových buňkách pomocí

seskviterpenů

Oxaliplatina (OxPt) patří mezi cytostatika běžně používaná při standardní

chemoterapeutické léčbě kolorektálního karcinomu. Úspěšný výsledek chemoterapeutické

léčby je však často omezen nežádoucími účinky OxPt na zdravou tkáň a vznikem rezistence

nádorových buněk na terapii. Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda mohou seskviterpeny

ovlivnit antiproliferační aktivitu oxaliplatiny. Seskviterpeny jsou přírodní látky, které jsou

hlavními složkami rostlinných silic. V lidském organismu vykazují širokou škálu

biologických účinků, zejména antibakteriální, antifungální, imunomodulační, protizánětlivé,

antirevmatické, antioxidační, antivirové a protinádorové. V naší práci byl potvrzen

antiproliferační účinek seskviterpenů, konkrétně α-humulenu (HUM), karyofylen-oxidu

(CAO), valencenu (VAL) a trans-nerolidolu (NER), na buněčných liniích kolorektálního

karcinomu SW-620 a Caco-2. Při testování kombinací OxPt s jednotlivými seskviterpeny

byl prokázán synergický účinek seskviterpenů CAO, VAL a částečně HUM s OxPt

v buněčné linii Caco-2. HUM, VAL a NER byly schopny prokazatelně zvýšit pro-oxidační

působení OxPt v buněčné linii Caco-2. Z výsledků lze usoudit, že jedním z možných

mechanismů synergického působení VAL a HUM v kombinaci s OxPt je právě schopnost

zvýšit pro-oxidační působení OxPt na buňky. U kombinace CAO s OxPt přepokládáme spíše

jiný mechanismus synergického působení, protože CAO zvyšoval pro-oxidační působení

OxPt jen málo. V našich experimentech se seskviterpeny VAL, CAR a HUM ukázaly jako

látky potenciálně vhodné do kombinační terapie s OxPt. Tyto látky má tedy smysl dále

testovat a v budoucnu by se mohly v terapii kolorektálního karcinomu uplatnit.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Markéta Šmatová

Supervisor: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Modulation of cytostatics efficacy in cancer cells by sesquiterpenes

Oxaliplatin (OxPt) belongs between the cytostatics regulary used during standard

chemotherapy treatment of colorectal cancer. The successful treatment of colorectal cancer

is often limited by various side effects of OxPt on healthy tissue as well as by the possible

development of drug-resistance. The main aim of this theses is to find out if, sesquiterpenes

can affect the antiproliferative activity of OxPt. Sesquiterpenes, natural substances, are

the main component of essential oils. In human organism, sesquiterpenes have a wide variety

of biological effects especially antibacterial, antifungal, immunomodulatory, inflammatory,

antirheumatic, antioxidant, antivirus and antitumor. Our study confirmed

the antiproliferative effects of sesquiterpenes α-humulen (HUM), caryophyllene-oxide

(CAO), valencene (VAL) and trans-nerolidol (NER) in cell lines of colorectal cancer

SW-620 and Caco-2. Testing of combinations of OxPt with each sesquiterpenes proved

synergistic effects of sesquiterpenes CAO, VAL and partially HUM with OxPt in cell line

Caco-2. It was also proven that HUM, VAL, and NER increased the pro-oxidative action

OxPt in the cell line Caco-2. Based on these results, we suppose that the ability to increase

the pro-oxidative effect of OxPt on cells represents one of the possible mechanisms of VAL

and HUM synergism with OxPt. CAO and OxPt combination has probably different

mechanism of synergy as CAO has little effect on pro-oxidative activity of OxPt. In our

experiments, sesquiterpenes VAL, CAR and HUM showed the promising potential for their

use in combination therapy with OxPt. These substances are suitable for further testing and

they could be potentially used for the treatment of colorectal cancer in future.
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1 Úvod

Nádorová onemocnění patří mezi nejčastější příčiny nemocnosti a úmrtnosti lidí

na celém světě (web 1). Rakovina byla poprvé popsána před tisíci lety, ale existovala již

mnohem dříve (Borges Dias et al. 2015). Léčba tohoto onemocnění však není doposud zcela

pod kontrolou a to i přes obrovské pokroky ve výzkumu a pochopení biologických procesů,

které vedou k rozvoji rakoviny (Modzelewska et al. 2005). Běžně používaná

chemoterapeutika s sebou přináší kromě léčebného účinku i řadu nežádoucích účinků a

žádné z nich není pro terapii zcela ideální. Klasická chemoterapeutika působí na všechny

buňky lidského těla a kromě nádoru porušují i ostatní zdravou tkáň. Díky hlubšímu poznání

struktury a pochodů, které probíhají na povrchu a uvnitř buněk, byly do terapie zavedeny

biologické léky. Biologická léčba neboli cílená terapie patří mezi nejmodernější způsob

léčby rakoviny, jehož cílem není poškození DNA jako u většiny cytostatik, ale je zaměřen

na regulační a signální kaskády. Tyto látky mají však také celou řadu nežádoucích účinků

(web 2, Mladěnka 2014b).

Izolace a vyhodnocování chemických látek přírodního původu představuje jednu

z nejstarších a nejúčinnějších strategií pro vývoj nových chemoterapeutických látek. Více

než 50 % léků schválených na léčbu rakoviny v posledních dvou desetiletích 20. století

pocházelo z přírodních zdrojů (Huang et al. 2012). Látky byly izolovány z rostlin, mořských

živočichů a mikroorganismů.

Velkou skupinu přírodních látek, které jsou intenzivně zkoumány, představují terpeny.

Doposud bylo identifikováno více než 30 000 těchto sloučenin a u řady z nich byl již

prokázán jejich farmaceutický význam. Terpeny se nacházejí v rostlinách, kde tvoří

významnou složku silic, ze kterých jsou pak izolovány. Tyto látky jsou řazeny do několika

skupin podle jejich chemických struktur, velkou část těchto látek představují právě

seskviterpeny, u nichž byla v mnoha případech prokázána antiproliferační aktivita

na nádorové buňky bez negativního nebo dokonce prospěšného vlivu na zdravou tkáň

(Modzelewska et al. 2005, Ambrož et al. 2015).
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika nádorového onemocnění

Nádorová onemocnění můžeme charakterizovat jako multifaktoriální onemocnění,

jejichž vzniku předchází souhra mnoha faktorů. Léčba těchto onemocnění je často velmi

obtížná a mnohdy nemožná. Prevence je proto nejdůležitějším krokem v boji proti

nádorovým onemocněním. Také včasné rozpoznání rakoviny, zajištění potřebné péče a

vhodná léčba dává pacientům větší šanci na vyléčení. Léčba onemocnění v časném stádiu je

výhodnější i z hlediska ekonomického, protože je léčba nádorových onemocnění velmi drahá

a ne vždy úspěšná.

Rakovina je definována jako nekontrolovatelný růst buněk, které pronikají a rozšiřují se

do různých částí těla za hranice svého normálního působení. V pozdějších stádiích tvoří

metastáze v různě vzdálených částech těla a orgánech od místa vzniku zárodečného bujení

(web 3).

Na vzniku rakoviny se podílejí faktory vnitřní, kterým nelze zcela předcházet, např.

dědičné změny v genech. Kromě dědičných predispozic je hlavním vnitřním rizikovým

faktorem věk. Lidé se díky kvalitní lékařské péči dožívají stále vyššího věku, populace stárne

a přibývají tak nemoci, které se objevují častěji ve vyšším věku. Mezi ně patří i rakovina.

Právě kolorektální karcinom (CRC) je jedním z onkologických onemocnění, jehož incidence

se s věkem výrazně zvyšuje. Buňky jsou schopny většinu vzniklých mutací

v molekulách DNA opravit, s přibývajícím věkem však reparační schopnost buněk klesá a

dochází ke kumulaci těchto mutací, které mohou následně vést k nádorovému bujení.

V dnešním světě hojnosti jsou pro nás velkým problémem faktory, které na nás působí

zvenčí. Největší problém, který je v dnešní době považován za nejčastější příčinu rakoviny,

je celkově špatný životní styl a je na každém z nás, jak se k tomuto problému postaví. Více

než 30 % úmrtím na rakovinu lze zabránit, pokud se vyhneme rizikovým faktorům,


[…]


mimo jiné potvrzeno i předešlou studií Ambrože a kol. (2015). Testované seskviterpeny

izolované ze silice Myrica rubra, konkrétně β-karyofylen, CAO, HUM, NER a VAL

vykazovaly na hepatocyty mírný antioxidační účinek, zatímco na buňky kolorektálního

karcinomu Caco-2 působil CAO a VAL výrazně pro-oxidačně.

Schopnost seskviterpenů zvýšit pro-oxidační působení OxPt na buňky Caco-2 však

nebude jediný mechanismus, kterým tyto látky mohou potencovat aktivitu OxPt. Odhalení

dalších možných mechanismů bude předmětem další studie. Kombinace seskviterpenů a

OxPt by mohla být prospěšná chemoterapeutická strategie pro pacienty, kteří netolerují

závažné nežádoucí účinky OxPt v terapeutických koncentracích. Pro jejich možné použití

v terapii je však nutné tyto látky dále hlouběji zkoumat.
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7 Závěr

 OxPt vykazovala antiproliferační aktivitu s hodnotami IC50 = 10 µM po 48-hodinové

inkubaci a IC50 = 17 µM po 72-hodinové inkubaci u buněčné linie SW-620.

V proliferujících buňkách Caco-2 byly naměřeny hodnoty IC50 = 1,2 µM po

48-hodinové inkubaci a IC50 = 1,9 µM po 72-hodinové inkubaci. Buňky, které se

nedělí (diferencované buňky Caco-2), vykazovaly nízkou citlivost na OxPt.

 Všechny testované seskviterpeny (HUM, VAL, CAO, NER) vykazovaly dávkově

závislou antiproliferační aktivitu na obě buněčné linie, zejména při vyšších

koncentracích. Buněčná linie Caco-2 byla více citlivá na působení seskviterpenů

i OxPt.

 Největší antiproliferační aktivita v buněčné linii SW-620 byla zjištěna u CAO po

48-hodinové inkubaci (IC50 = 28 µg/ml) a po 72-hodinové inkubaci

(IC50 = 49 µg/ml).

 Největší antiproliferační aktivita v buněčné linii Caco-2 byla zjištěna u NER po

48-hodinové inkubaci (IC50 = 21 µg/ml) a u HUM po 72-hodinové inkubaci

(IC50 = 27 µg/ml).

 U buněčné linie SW-620 nebyl prokázán u žádné kombinace OxPt s jednotlivými

seskviterpeny synergický účinek. Naopak u kombinací VAL a NER s OxPt byl

zjištěn spíše antagonistický vztah těchto látek.

 Jasný synergický účinek byl prokázán v buněčné linii Caco-2 u kombinace VAL

s OxPt a CAO s OxPt. Mírnější synergismus vykazoval HUM s OxPt. Naopak

u kombinace NER s OxPt byl zjištěn antagonistický účinek.

 Pro-oxidační aktivita OxPt v buněčné linii Caco-2 byla prokázána až při koncentraci

OxPt 4 µM. Nižší testované koncentrace OxPt (0,5 a 1 µM) produkci ROS

neovlivnily.

 Při hodnocení účinku jednotlivých seskviterpenů (10 µg/ml) na produkci ROS

v buněčné linii Caco-2 byla u seskviterpenů CAO a NER prokázána antioxidační
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aktivita. HUM a VAL tvorbu ROS příliš neovlivnily.

 Seskviterpeny HUM, VAL a NER (10 µg/ml) prokazatelně zvýšily pro-oxidační

působení OxPt (4 µM) v buněčné linii Caco-2.
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8 Seznam zkratek

5-LOX – lipoxygenasa

AKT – proteinkinasa B

AP-1 – aktivační protein 1

APC – Adenomatous polyposis coli

ARE – antioxidant response element

ATCC – American Tissue Cell Collection – Americká sbírka tkáňových kultur

CAO – karyofylen-oxid

CAO – karyofylen-oxid

COX-2 – cyklooxygenasa 2

CRC – kolorektální karcinom

CYP – cytochrom P450

DCC – Deleted in colorectal cancer

DCF – 2‘,7‘-dichlorofluorescein

DMEM – Dulbecco`s Modifated Eagle Medium

DMSO – dimethylsulfoxid

EDTA – ethylendiamintetraoctová

EMEM – Eagle`s Minimum Essential Medium

FADD – Fas-Associated Protein with Death Domain

FBS – Fetální hovězí sérum

GSH – glutathion

HEPES – kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová

HMGB1 – mediátor prozánětlivých cytokinů

HO-1 – hemoxygenasa-1

HUM – α-humulen

IL-1β – interleukin-1β -

iNOS – indukovatelná syntáza oxidu dusnatého

K-ras – Kirstein rat sarcoma

LPS – lipopolysacharidy

MAPK – mitogen-activated protein kinase

MDA – malondialdehyd

MMR – methyl-directed mismatch repair systém

mTOR – Mammalian Target of Rapamycin
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MTT – 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyl tetrazolium bromid

NEAA – roztok neesenciálních aminokyselin

NER – trans-nerolidol

NF-𝜅B – nukleární faktor kappa B

NO – oxid dusnatý

Nrf2 – nuclear factor erythroid-2-related factor 2

NRU – test neutrální červení

PBS – fosfátový pufr

pen – penicilin

PGE2 – prostaglandin E2

PI3K – fosfatidylinositol-3-kináza

ROS – Reactive Oxygen Species

S6K1 – S6 kinasa 1

STAT3 – signal transducer and activator of transcription 3

strep – streptomycin

T-E – trypsin s kyselinou ethylendianimotetraoctovou

TNF α – tumor nekrotizující faktor α

TOKS – test okultního krvácení do stolice

VAL – valencen

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

ZN – zhoubný nádor
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