UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: RNDr. Ladislava Schröterová, Ph.D.

Autor/ka práce: Markéta Šmatová

Rok obhajoby: 2016

Název práce:
Modulace účinosti cytostatik v nádorových buňkách pomocí seskviterpenů

Rozsah práce: počet stran: 82, počet grafů: 0, počet obrázků: 36,

počet tabulek: 5, počet citací: 93, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená diplomová práce se zabývá aktuální tématikou protinádorové léčby, konkrétně
její modulací pomocí seskviterpenů. Jedná se o poměrně rozsáhlou studii, kde teoretická
část je srozumitelně a přehledně popsána a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Experimentální část je také obsáhle popsána, ale v určitých místech nepůsobí přehledně a
zároveň chybí statistické zpracování dat uvedených v grafech. Pro lepší přehlednost by bylo
vhodnější např. vložit názvy ke grafům či přípravy roztoků uvádět v tabulce. Výsledky
diplomové práce studentka shrnula ve velmi pěkně zpracované diskuzi a závěru.

Dotazy a připomínky:
*Chemické vzorce je lépe uvádět s horními a dolními indexy – str. 20.
*Na str. 28 je špatný odkaz na obrázek.
*U žádného grafu není uvedeno, jaké statistiky se využívalo, statistická významnost ani
počet opakování.
*Grafy - obr. 12 a 13 nejsou příliš srozumitelné.
*Součástí DP by mohly být pro lepší přehlednost seznamy tabulek, obrázků a grafů včetně
stran.
*U seznamu chemikálií by bylo vhodné uvést i katalogové číslo, protože pod jedním názvem
lze nalézt i několik produktů.
*Na str. 61 je odkaz na tab. 1, ale má to být tab. 5.

1. Proč jste z celé řady buněk odvozených z kolorektálního karcinomu vybrali zrovna SW620
a Caco-2?
2. Na str. 39. píšete, že buňky před expozicí testovaných látek dosahovaly konfluence 80-
90%. Nedocházelo k ovlivnění růstu buněk jejich množstvím, když experimenty jsou
plánovány i na 72h?
3. U linie Caco-2 jste oproti linii SW620 pro test cytotoxicity využívali i test MTT. Zároveň
konstatujete, že linie Caco-2 se při užití testu NČ zdála citlivější. Proč jste test MTT
používali?
4. Ve své práci máte uvedeny výsledky kombinačních studií. Prosím, vysvětlete
vyhodnocování těchto studií na grafech ze str. 62.
5. Na str. 42 píšete, že ředění a pipetování roztoku pro detekci ROS bylo prováděno ve tmě.
Popište.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23.5. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta